
lap FONDI KOSOVAR PER GARANCI KREDITORE 
KOSOVSKI FOND ZA KREDITNO JEMSTVO 
KOSOVO CREDIT GUARANTEE FUND 

Bordi i Drejtoreve te Fondit Kosovar per Garanci Kreditore, 

Ne perputhje me Nenin 17, paragrafi 1, nen-paragrafi 1.7 te Ligjit nr. 05/L-057 per 

Themelimin e Fondit Kosovar per Garanci Kreditore, ne mbledhjen e tij te mbajtur 

me 23 prill 2019, miratoi kete: 

STATUT 
te Fondit Kosovar per Garanci Kreditore 

Neni 1 

Fondi Kosovar per Garanci Kreditore 

1. Fondi Kosovar per Garanci Kreditore (FKGK) eshte subjekt i pavarur juridik qe 

mban te drejtat, detyrimet dhe pergjegjesite e tij ne transaksione ligjore, duke 

shfrytezuar resurset ne dispozicionin e tij, ashtu sic jane krijuar me Ligjin nr. 

05/05-057 per Themelimin e Fondit Kosovar per Garanci Kreditore (me tutje 

ne tekst: FKGK) dhe kete Statut. 

2. FKGK eshte themeluar ne 'Daze te LFKGK-se ne interes publik per te ofruar 

garanci per institucionet financiare per te dhene kredi per Ndermarrjet Mikro, 

te vogla dhe te mesme, sic percaktohet me LFKGK. 

Neni 2 

Logoja e FKGK-se 

1. Per qellimet e logos, shkurtesa e FKGK-se ne te gjitha gjuhet do te jete 

"FKGK". 

2. Zyra e regjistruar e FKGK-se do te jete ne Prishtine. 

Neni 3 
Vula dhe shenja e FKGK-se 

1. FKGK do te kete vulen dhe shenjen e tij dalluese. 

2. Vula e FKGK-se do te kete forme te rrumbullaket, me diameter 30mm, si dhe 

me fjalet vijuese te gravuara: "Fondi Kosovar per Garanci Kreditore". 

3. Teksti ne vulen dhe shenjen dalluese do te shkruhen ne te tri gjuhet: shqip, 

serbisht dhe anglisht. 
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Neni 4 

Funksioni dhe pergjegjesite e FKGK-se 

1. FKGK-ja eshte themetuar me ciettim te ofrimit te garancive te pjesshme per 
riskun e kredive per institucione financiare mbi kredite qe jepen per mikro-
bizneset, bizneset e vogta ose te mesme, sic percaktohet me LFKGK-ne si dhe 
Marreveshjen e Garancise ndermjet FKGK-se dhe institucionit financiar. 

2. Per qettimet e ushtrimit te funksionit te tij kryesor, FKGK eshte pergjegjes per: 
2.1. Leshimin e Garancive Kreditore ne perputhje me LFKGK-ne dhe 

potitikat e brendshme te miratuara nga Bordi i Drejtoreve; 

2.2. Vendosjen e kushteve per regjistrimin e institucioneve te kuatifikuara 
financiare te Kosoves ne FKGK, qe reftektohet edhe ne Politiken e 

Regjistrimit te Institucioneve Financiare; 

2.3. Vendosjen e kushteve per leshimin e Garancive Kreditore nga FKGK-

ja, 
2.4. Caktimin e Tarifave te Garancive te FKGK-se; 

2.5. Depozitimin apo investimin, direkt ose permes detegimit te 

autorizimeve, te aseteve te FKGK-se brenda kufizimeve te percaktuara 

me LFKGK; 

2.6. Pagesen e shumave te pagueshme mbi Garancite Kreditore per 

Institucionet e regjistruara Financiare ne pajtim me dispozitat e 

LFKGK-se dhe Marreveshjen e Garancise, ne pajtim me dispozitat e 
LFKGK-se dhe Politiken e Shqyrtimit te Kerkesave; 

2.7. Bashkepunimin me Banken Qendrore te Kosoves (me tutje ne tekst: 
BQK) ne kembimin e informatave retevante per objektivat dhe 

operacionet e FKGK-se; 
2.8. Raportimin tek BQK-ja sic percaktohet me LFKGK, kete Statut, si dhe 

Memorandumin e Mirekuptimit ndermjet BQK-se dhe FKGK-se; 
2.9. Huamarrjen ne rast te pamjaftueshmerise se fondeve per operacione, 

ne perputhje me dispozitat e LFKGK-se dhe Politiken per Huamarrje 

Emergjente; 
2.10. Hyrjen, sipas nevojes, ne mekanizma te zgjerimit te kredise dhe 

zbutjes se rreziqeve per te ri-siguruar apo ri-garantuar te gjitha apo 
disa pjese te portofolit ekzistues dhe/ose te ardhshern te garancive te 
FKGK-se, si dhe per te paguar shpenzimet perkatese per ato ri-
sigurime apo ri-garantime; 

2.11. Nxjerrjen e rregultave, potitikave e procedurave te brendshme; 
2.12. Zhvittimin, menaxhimin dhe monitorimin e buxhetit vetanak, duke 

perfshire te ardhurat dhe shpenzimet e tij; 
2.13. Zhvillimin e menaxhimit te burimeve njerezore te veta, duke perfshire 

angazhimin e personelit dhe percaktimin e kompensimit te tyre; 
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2.14. Ushtrimin e kompetencave dhe pergjegjesive te tjera ne pajtim me 
LFKGK-ne. 

Neni 5 
Kapitati fittestar i FKGK-se 

Kapitati fittestar i FKGK-se eshte treqind mije (300,000.00) Euro, sic percaktohet 
me nenin 10 te LFKGK-se. 

Neni 6 
Organet drejtuese 

Organet drejtuese te FKGK-se jand Bordi i Drejtoreve dhe Drejtori Menaxhues. 

Neni 7 
Bordi i Drejtoreve 

Bordi i Drejtoreve eshte organi me i larte drejtues i FKGK-se. 

Neni 8 
Pergjegjesite e Bordit te Drejtoreve 

1. Ne pajtim me LFKGK-ne, Bordi i Drejtoreve eshte pergjegjes per: 
1.1. Perzgjedhjen e Drejtorit Menaxhues te FKGK-se; 
1.2. Hyrjen ne kontrata dhe perfaqesimi si pate ne procedura ligjore, si dhe 

autorizimin e Drejtorit Menaxhues per te hyre ne marreveshje/kontrata 
me patet e treta ne emer te FKGK-se, si dhe vendosjen e kufizimeve per 
te autorizuarin e title; 

1.3. Miratimin e regjistrimit te institucioneve financiare per pjesernarrje ne 
garancite kreditore te FKGK-se, si dhe Marreveshjeve per Garanci qe 
lidhen me institucionet e regjistruara financiare; 

1.4. Miratimin per pervetesim, mbajtje dhe disponim te pasurive te FKGK-
se; 

1.5. Miratimin dhe ndryshim/plotesimin e te gjitha rregultave, potitikave e 
udhezimeve te FKGKse; 

1.6. Miratimin e planit financiar, buxhetit dhe pasqyrave financiare te FKGK-
se; 

1.7. Miratimin e udherrefyesve per investime dhe potitikave investuese te 
FKGK-se; 

1.8. Vendim-marrjen per caktimin e tarifave te garancive dhe rishikimin 
tremujor te atyre tarifave, me rekomandimin e menaxhmentit; 

1.9. Dhenien e rekomandimeve per ndryshime ne LFKGK dhe ligje tjera qe 
ndikojne tek Garancite Kreditore dhe punen e FKGK-se; 
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1.10. Aprovimin e emdrimit te auditoreve të jashtem té FKGK-se; 
1.11. Vendim-marrjen per financim te zakonshem apo jashtezakonshdm; 
1.12. Miratimin e huamarrjes se FKGK-se sipas rekomandimit té Drejtorit 

Menaxhues; 
1.13. Miratimin e struktures organizative dhe numrit te personelit te FKGK-se 

sipas rekomandimit td Drejtorit Menaxhues; 
1.14. Vendimet ne lidhje me kontraktimin se jashtmi te aktiviteteve td FKGK-

se sipas nevojes; 
1.15. Miratimin nd nivel politikash te publikimeve dhe/ose shpalosjeve të 

informatave per autoritetet kompetente, sic mund te kdrkohet me Ligj 
apo me kete Statut; 

1.16. Konfirmimin e propozimit tè Drejtorit Menaxhues per caktimin e 
andtardve te personelit të FKGK-se per te sherbyer si Sekretar i Bordit 
të FKGK-se; 

1.17. Kryerjen e detyrave dhe aktiviteteve tjera të percaktuara me ligjet ne 
fuqi. 

2. Pervec ketyre, Bordi i Drejtoreve dshte pergjegjds edhe per: 
2.1. Pdrzgjedhjen e kryetarit te Bordit; 
2.2. Percaktimin e kompensimit per Drejtorin Menaxhues; 
2.3. Miratimin e Kodit të Etikes se FKGK-se; 

Neni 9 
Perberja e Bordit të Drejtoreve 

1. Bordi i Drejtoreve i FKGK-se perbehet nga shtate (7) andtare, si vijon: 
1.1. Perfaqesuesi i emeruar nga Ministria e Financave e Republikes se 

Kosoves, si anetar ex-officio; 
1.2. Perfaqesuesi i emeruar nga Ministria e Tregtise dhe Industrise e 

Republikes se Kosoves, Si andtar ex-officio; 
1.3. Drejtori Menaxhues i FKGK-se, si andtar ex-officio; 
1.4. Kat& anetare te pavarur të zgjedhur nga donatoret, me ekspertize në 

fushat vijuese: 
1.4.1. Banka dhe financa; 
1.4.2. Kontabiliteti/auditim; 
1.4.3. Juridik (e drejta komerciale apo financiare); 
1.4.4. Sektori Privat i Biznesit. 

2. Anetardt e Bordit te Drejtoreve nuk mund të punojne me institucione 
financiare se paku nje (1) vit pas mandatit ne Bordin e Drejtoreve, e as nuk 
mund te ofrojne shdrbime per institucionet anetare gjate mandatit te tyre nd 
Bordin e Drejtoreve. 
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3. Anetaret e Pavarur te Bordit te Drejtoreve sipas nen-paragrafit 1.4 te 
paragrafit 1 te ketij neni zgjedhen nga donatoret, sic percaktohet me 
dispozitat e LFKGK-se, si dhe ne pajtim ndermjet donatoreve. Ne momentin 
kur pushon, skadon apo per arsye tjeter nuk ekziston me angazhimi i 
donatoreve sic percaktohet me kete paragraf, emerimi i anetareve te pavarur 
te Bordit te Drejtoreve do te behet ne pajtim me dispozitat e paragrafeve 4, 5, 
dhe 6 te ketij neni. 

4. Per zgjedhjen e anetareve te pavarur te Bordit te Drejtoreve te FKGK-se, 
krijohet nje komision qe perbehet nga nje perfaqesues i emeruar nga BQK-ja, 
nje perfaqesues i emeruar nga Ambasada Amerikane ne Kosove, nje 
perfaqesues i emeruar i Zyres se Auditorit te Pergjithshem. 

5. Ky Komision, i themeluar ne pajtim me paragrafin 4 te ketij neni, shpall 
konkursin per anetaret e pavarur te Bordit te Drejtoreve. Komisioni 
mbeshtetet ne te gjitha ceshtjet administrative, duke siguruar qe ato shpallje 
te behen ne kohe, si dhe duke siguruar transparencen e te gjithe procesit, nga 
Sekretari i Bordit te FKGK-se. 

6. Komisioni vendos me shumice votash te te gjithe anetareve per emerimin e 
anetareve te pavarur te Bordit te Drejtoreve. 

7. Te gjithe Anetaret e Bordit, me perjashtim te Drejtorit Menaxhues, sherbejne 
per nje mandat kater (4) vjecar, si dhe mund te rizgjedhen per me se shumti 
dy (2) mandate te njepasnjeshme. 

8. Anetari i Bordit te Drejtoreve, pervec Drejtorit Menaxhues, mandati i te cilit 
skadon, mbetet ne funksion den i ne emerimin e nje anetari te ri, por jo me 
gjate se tre (3) muaj. 

9. Kryesuesi zgjedhet ne procedure te hapur te votimit nga Bordi i Drejtoreve, 

nga radhet e anetareve te pavarur te Bordit te Drejtoreve, pervec Drejtorit 
Menaxhues, per nje periudhe dy (2) vjecare me te drejte te pakufizuar te 

rizgjedhjes. 

Neni 10 
Konsultimi i Bordit te Drejtoreve 

Per gellimin e konsultimit apo keshiltimit per ceshtje te caktuara, Bordi i 

Drejtoreve mund te ftoje ne mbledhjet e veta eksperte, ekspertiza e te cileve 

mund te ndihmoje ne vendim-marrjen e tij per ndonje ceshtje te caktuar, por pa 

te drejte votimi. 
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Neni 11 
Kompensimi 

1. Anetaret e Bordit te Drejtoreve te FKGK-se do te kompensohen ne mase te 
arsyeshme ne forme te meditjeve per mbledhje, Si dhe ne raste, me 
rimbursimin e shpenzimeve te udhetimit dhe akomodimit. Lartesia e 
kompensimit te Anetareve te Bordit per pjesemarrje ne mbledhje te Bordit 
dhe te Komiteteve perkatese do te percaktohet me vendim te vecante te 
Bordit. 

2. Drejtori Menaxhues njeherit punetor i FKGK-se me orar te plote, merr 
kompensim ne forme te pages mujore, prandaj i njejti nuk merr kompensim 
shtese per sherbim e tij Si anetare ne Bordin e Drejtoreve dhe Komiteteve 
perkatese. 

Neni 12 
Kryesuesi 

1. Kryesuesi thirr, kryeson dhe udheheq mbledhjet e Bordit te Drejtoreve. 

2. Ne rast te mungeses se Kryesuesit, mbledhja udhehiciet nga personi i caktuar 
me shkrim nga Kryesuesi. 

Neni 13 
Thirria e rribledh F3ordit të nreOroreve 

1. Mbledhja e Bordit te Drejtoreve mund te thirret nga Kryesuesi ne pajtim me 
paragrafin 4 te ketij neni. Drejtori Menaxhues mundet gjithashtu te thirre 
mbledhjen e Bordit te Drejtoreve permes nje kerkese qé i dergon Kryesuesit, 
qé perfshin edhe rendin e dites te propozuar Si dhe dokumentet percjellese te 
propozuara. 

2. Dy anetare te Bordit te Drejtoreve mund te iniciojne mbledhjen e Bordit te 
Drejtoreve me kerkese me shkrim per Kryesuesin, duke e njoftuar edhe 
Drejtorin Menaxhues me nje kopje te saj. Kerkesa e title perfshin edhe rendin 
e dites te propozuar Si dhe dokumentet percjellese te propozuara. 

3. Kryesuesi vendos per rendin perfundimtar te dites per secilen mbledhje te 
Bordit te Drejtoreve. 

4. Njoftimi per mbledhjen e Bordit te Drejtoreve, Si dhe Rendi i Dites i propozuar 
me dokumentet percjellese te propozuara per mbledhje dergohen nga 
Kryesuesi me e-mail tek anetaret e Bordit te Drejtoreve se paku dhjete (10) 
dite pune para dates se caktuar per mbledhje. 
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5. Ne raste urgjente, mbledhja e Bordit te Drejtoreve mund te caktohet me e-
mail, me rendin e dites te propozuar dhe dokumentet percjellese te 
propozuara, permes procedures urgjente, me njoftim te shkurter prej 
njezetekater (24) oresh para mbledhjes. 

Neni 14 

Kuorumi 

1. Bordi i Drejtoreve konsiderohet i plote me pranine e shumices se anetareve 
dhe merr vendime mbi ceshtjet me voter' e shumices se anetareve te 
pranishem ne mbledhje. Anetaret qe kane abstenuar nga votimi, si dhe 
anetaret qe kane shpalosur konfliktin e interesit, nuk perfshihen ne kalkulimin 
e shumices se votave per ceshtjen ne diskutim. Secili anetar ka nje vote. Ne 
rast barazimi, Kryesuesi ka voten vendimtare. 

2. Nese me pak se kater (4) anetare te Bordit te Drejtoreve marrin pjese ne 
procesin e votimit, do te konsiderohet qe nuk ka kuorum per te marre vendim 
per ceshtjen ne fjale. 

Neni 15 

Mbledhja 

1. Bordi i Drejtoreve takohet jo me pak se kater (4) here ne vit, me se paku dy (2) 
mbledhje ku ka pjesernarrje fizike. 

2. Bordi i Drejtoreve takohet ne vendin e percaktuar me njoftim, ne zyren e 
regjistruar te FKGK-se apo tjeterkund, kudo qe konsiderohet e pershtatshme 
nga Kryesuesi apo nje (1) apo me shume anetare te Bordit te Drejtoreve. 

3. Mbledhja e Bordit te Drejtoreve mund te mbahet ne me shume se nje vend, 
me lidhjen e ndersjelle me audio apo video konference, per aq sa kriteret 
vijuese permbushen dhe pasqyrohen ne procesverbalin perkates te 
mbledhjes: 
3.1. Kryesuesi i mbledhjes duhet te jete ne gjendje te vertetoje identitetin 

dhe te drejten e pjesernarrjes se atyre qe jane te pranishem, kryeson 
mbledhjen dhe verteton e shpall rezultatet e votimit; 

3.2. Sekretari i Bordit te FKGK-se duhet te jete ne gjendje te perceptoje 
gjitha ngjarjet gjate kohezgjatjes se mbledhjes; Si dhe 

3.3. Pjesernarresit duhet te jene ne gjendje te diskutojne dhe te votojne 
mbi pikat e rendit te dites, si dhe te lexojne, pranojne apo dergojne 
dokumente ne lidhje me to (nese ka te tilla). 

4. Procesverbali i mbledhjes mbahet dhe regjistrohet ne librat e procesverbaleve 
te FKGK-se. 
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5. Draftet e procesverbateve te mbtedhjeve te Bordit te Drejtoreve, Si dhe te 
gjitha projekt-vendimet retevante sipas atyre procesverbaleve i dorezohen, 
me e-mail, anetareve te Bordit te Drejtoreve per shqyrtim brenda dhjete (10) 
ditesh pune pas mbledhjes se mbajtur. Ne rastet emergjente, Kryesuesi mund 
te kerkoje nga Sekretari i Bordit te FKGK-se qe te hartoje dhe te dergoje 
projekt-procesverbatin dhe projekt-vendimet relevante sipas procesverbatit 
dhe ti dorezoje ato tek anetaret e Bordit te Drejtoreve per shqyrtim brenda tri 
(3) ditesh pune pas mbledhjes se Bordit te Drejtoreve. 

6. Procesverbalet e miratuara te mbledhjeve nenshkruhen nga Kryesuesi dhe 
Sekretari i Bordit te FKGK-se. Te gjitha vendimet relevante te mbledhjes se 
Bordit te Drejtoreve nenshkruhen nga Kryesuesi. 

7. Kur ceshtja per vendim konsiderohet urgjente, apo ndryshe konsiderohet e 
domosdoshme nga Kryesuesi, duke perfshire ate me propozim nga Drejtori 
Menaxhues apo dy (2) anetare te Bordit te Drejtoreve, Bordi i Drejtoreve 
mund te votoje per vendimet e propozuara edhe me ane te e-mailit. Ne rastet 
e titta, Kryesuesi i dergon e-maitin te gjithe anetareve te Bordit te FKGK-se 
duke zbutuar ceshtjen qe duhet adresuar, si dhe bashkengjet projekt-
vendimin e propozuar, si dhe kerkon, me e-mail kthyes, miratimin e vendimit 
te propozuar. Nese edhe pas tri (3) ditesh pune nga data e dergimit te e-maitit 
kerkues, anetari i Bordit te FKGK-se nuk i eshte pergjigjur me e-mail kthyes 
Kryesuesit, ai anetar i Bordit te FKGK-se do te konsiderohet te kete miratuar 
vendimin e propozuar. Te gjitha vendimet e miratuara permes e-mailit ne 
pajtim me kete paragraf shenohen ne Librin e Procesverbaleve dhe 
identifikohen Si te tilla, bashke me e-mailat qe dokumentojne kerkesen per 
miratim si dhe pergjigjet me voten e anetareve individuate te Bordit. 

Neni 16 
Procesv rhalet e rnh‘edhieve 

1. Sekretari i Bordit te FKGK-se mban procesverbatin per cdo mbtedhje te Bordit 
te Drejtoreve gjate asaj mbtedhjeje. 

2. Protokolli format i procesverbatit te mbledhjes formatisht pergatitet jo me 
vone se dhjete dite pas mbledhjes. Protokolli i title i procesverbaleve perfshin: 
2.1. vendin dhe kohen e mbledhjes; 
2.2. personat e pranishem dhe rendin e dites se mbledhjes; 
2.3. ceshtjet e paraqitura per votim; 
2.4. hottesite e diskutimeve dhe arsyetimet e dhena per vote negative apo 

abstenim; 

2.5. rezuttatet e secitit votim, duke perfshire emrin e cdo personi qe ka 
gene i pranishem dhe me te drejte te votimit dhe nje indikacion te 
qarte mbi ate se si ka votuar seciti person; si dhe 
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2.6. vendimet e aprovuara ne mbledhje. 

3. Protokolli i procesverbaleve nenshkruhet nga Kryesuesi i Bordit qe ka 
kryesuar mbledhjen dhe Sekretari i Bordit. 

Neni 17 
Shkarkimi i Anetareve te Bordit te Drejtoreve 

1. Anetaret e Bordit te Drejtoreve veprojne ne interes te FKGK-se ne perputhje 
me LFKGK-ne, kete Statut dhe ligjet tjera ne zbatim. 

2. Anetari i Bordit te Drejtoreve shkarkohet me fuqine e Ligjit te FKGK-se sic 
percaktohet me nenin 18. 

3. Kryesuesi i Bordit eshte i obtiguar te zbutoje qe shkarkimi i nje anetari te 
Bordit te Drejtoreve kerkohet per shkak te veprimit te LFKGK-se, sic 

percaktohet me Nenin 18, paragrafi 1 i LFKGKse. 

4. Pasi Kryesuesi te kete zbutuar qe ka arsye per shkarkim, ai/ajo brenda 
njezetekater (24) oresh therret mbledhjen e Bordit te Drejtoreve dhe hap 
votimin per shkarkimin e atij anetari. 

5. Shkarkimi i nje anetari te Bordit te Drejtoreve vendoset me shumice te 

thjeshte te votave te te gjithe anetareve te Bordit te Drejtoreve qe jane te 
pranishem dhe votojne. 

Neni 18 
Drejtori Menaxhues i FKGK-se 

1. Drejtori Menaxhues i FKGK-se zgjedhet dhe emerohet nga Bordi i Drejtoreve 
ne menyre konkurruese me shpalljen e konkursit, si dhe ka kontrate per 
mandat pese (5) vjecar. Ne baze te vteresimit te punes se tij/saj, Drejtori 

Menaxhues mund te rizgjedhet me vendim te Bordit te Drejtoreve, vendim ky 

qe merret me se voni tre (3) muaj para perfundimit te mandatit te pare te 
sherbimit. 

2. Vendimi per shpalljen e konkursit miratohet nga Bordi i Drejtoreve. 

3. Konkursi per vendin e punes mbetet i hapur per 15 dite dhe botohet ne 

gjuhen shqipe, serbe dhe angleze ne se paku tri (3) gazeta ditore me tirazh te 
gjere ne Kosove. 

4. Personi qe mund te kuatifikohet per poziten e Drejtorit Menaxhues duhet te 
kete diptorne universitare ne financa, ekonomi dhe fusha tjera relevante, si 

dhe se paku dhjete (10) vjet pervoje ne sektorin bankar dhe financiar, prej te 

citave se paku pese (5) vite ne pozite menaxhuese. 
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5. Pervec te gjitha kerkesave dhe kritereve qé duhen permbushur nga Anetaret e 
Bordit te Drejtoreve, sic percaktohet me tart, anetaret e Bordit te Drejtoreve 
duhet te permbushin kriteret e te qenit te "pershtatshem dhe te duhur" sipas 
Ligjit nr. 04/L-093 per Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet 
Financiare Jo-Bankare, si dhe Udhezuesit te FKGK-se per Kriteret e 
Pershtatshmerise per Anetare te Bordit. 

6. Drejtori Menaxhues mund te pushohet nga pozita e tij/saj me shumice votash 
te anetareve te Bordit. 

7. Drejtori Menaxhues mund te shkarkohet nga anetaret e Bordit te Drejtoreve 
per shkak se (a) ka vepruar ne kundershtim me ligjin, (b) nuk eshte ne gjendje 
te permbushe detyrat dhe pergjegjesite, (c) ka shkaktuar demtim material apo 
moral te FKGK-se, (d) Anetaret e Bordit te Drejtoreve kane humbur besimin e 
tyre tek Drejtori, Si dhe f) ai/ajo eshte denuar per yelper penale me vendim te 
plotfuqishem te gjykates. 

Neni 19 

P6roleqjesite e Drejtorit Menaxhues 

1. Drejtori Menaxhues do te: 
1.1. Perfaqesoje dhe menaxhoje pun& e FKGK-se dhe te zbatoje vendimet 

e Bordit te Drejtoreve; 
1.2. Me autorizimin nga Bordi i Drejtoreve, te perfaqesoje ne procedura 

ligjore; 
1.3. Jete pergjegjes per zbatimin e legjislacionit ne fuqi dhe efikasitetin 

operacional te FKGKse nen mbikeqyrjen e Bordit te Drejtoreve; 

1.4. Organizoje dhe menaxhoje aktivitetet operacionale te FKGK-se; 
1.5. Propozon rregullat, politikat dhe udhezimet per miratim nga Bordi i 

Drejtoreve; 

1.6. Ben rekomandime per Bordin e Drejtoreve per permiresimin e 

operacioneve dhe efikasitetit te FKGK-se; 

1.7. Pergatit dhe propozon planin financiar dhe buxhetin vjetor per miratim 

nga Bordi i Drejtoreve; 

1.8. Propozon financimin emergjent apo te jashtezakonshem; 

1.9. Pergatit dhe propozon politiken investuese per miratim nga Bordi i 

Drejtoreve; 

1.10. Eshte pergjegjes per menaxhimin financiar te resurseve financiare te 

FKGK-se; 

1.11. Dorezon pasqyrat financiare dhe raportin vjetor per miratim nga Bordi i 

Drejtoreve; 
1.12. Siguron zgjedhjen e auditorit te jashtern; 

1.13. Propozon numrin e personelit per Bordin e Drejtoreve; 

1.14. Angazhon stafin ne pajtim me Strukturen e miratuar Organizative; 
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1.15. Nenshkruan dhe shkeput kontratat e punesimit me stafin; 
1.16. Ofron udhezimet operative dhe autorizimet e duhura per personetin e 

FKGK-se; 
1.17. Komunikon me Institucionet e Regjistruara Financiare; 
1.18. Komunikon me palet e interesit per ceshtje retevante te Garancive; 
1.19. I ofron Bordit te Drejtoreve te gjitha informatat dhe rekomandimet per 

ti mundesuar atyre te marrin vendime te informata per potitika; Si dhe 
1.20. Kryen detyra e aktivitete tjera te percaktuara me tigj/udhezime apo 

autorizime e Bordit te Drejtoreve. 

2. Drejtori Menaxhues do te jete punetor i FKGK-se me orar te plote, ku ai/ajo 
ushtron te gjitha te drejtat dhe detyrimet e marredhenies se punes sipas 
procedu rave qe rregultojne punesimin ne FKGK. 

3. Te drejtat dhe detyrimet e ndersjella te Drejtorit Menaxhues dhe FKGK-se 
rregullohen me kontrate punesimi qe nenshkruhet nga Kryesuesi i Bordit te 
Drejtoreve ne emer te Bordit te Drejtoreve. 

4. Ne mungese te tij/saj, Drejtori Menaxhues merr vendime per secitin rast per 
delegimin e pergjegjesive tek nje apo me shume punetore te FKGK-se, sipas 
nevojes, Si dhe informon me shkrim Bordin e Drejtoreve per detegimin e title. 

Neni 20 
Aktet e Bordit te Drejtoreve 

1. Aktet e pergjithshme te FKGK-se qe duhen miratuar nga Bordi i Drejtoreve si 
dhe ne perputhje me kete Statut miratohen ne forme te vendimeve, 
rregultave, urdhrave, udhezimeve e udhezuesve. 

2. Bordi i Drejtoreve te FKGK-se shqyrton nevojen per korrigjimin periodik te 
nivelit te faturave per te mbutuar shpenzimet e FKGK-se dhe per te paguar 
detyrimet. Vendimi ne lidhje me caktimin e nivetit te tarifave dhe ngarkesave 
mund te merret ne cdo kohe per kredite qe me vone jane paraqitur per 
garanci, pasi domosdoshmeria dikton veprimin ne keto kritere. Ne mungese 
te urgjences, vendimi duhet te merret jo me vone se 30 nentor per vitin 
vijues. 

Neni 21 
Komisionet e Bordit te Drejtoreve 

1. Bordi i Drejtoreve do te themetoje Komitetin e perhershem te Auditimit dhe 
Komitetin e Menaxhimit te Riskut. 

2. Bordi i Drejtoreve mund te themetoje komitete te tjera per te ndihmuar 

funksionin e qeverisjes se Bordit te Drejtoreve dhe per te gene ne perputhje 

me dispozitat e LFKGK-se. 
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3. Te gjitha Komitetet i raportojne Bordit te Drejtoreve. Procedurat e 
hollesishme per funksionimin e Komiteteve te Bordit te Drejtoreve 
percaktohen me Politiken e Komiteteve qe miratohet nga Bordi i Drejtoreve. 

Neni 22 
Operacionet P 

1. Funksionet ne autoritetin e FKGK-se ushtrohen ne menyre qe te permbushen 
synimet dhe qe te sigurohet unifikimi, integriteti, efikasiteti dhe racionaliteti i 
aktiviteteve te tyre. 

2. FKGK organizohet Si njesi e vetme organizative, me disa funksione Struktura 
organizative vendoset nga Bordi i Drejtoreve duke marre parasysh 
rekomandimet nga Drejtori Menaxhues. 

Neni 23 
Punesimi 

1. Punesimi ne FKGK eshte subjekt i nenshkrimit te kontrates se punesimit. 

2. Kontratat e punesimit dhe Kodi Etik mbeshtetes nenshkruhen nga punetoret 
dhe Drejtori Menaxhues i FKGK-se. 

3. Punetori eshte i obliguar te kryeje detyrat dhe funksionet qe i delegohen 

atij/asaj me kontraten e punesimit dhe te veproje ne pajtim me tigjin, 

rregulloret tjera dhe aktet e brendshme te FKGKse. 

4. Te drejtat, obligimet dhe pergjegjesite e punetoreve jane subjekte te 

dispozitave te procedurave qe rregullojne punesimin ne FKGK dhe dispozitat 
e kontrates se punesimit qé kane nenshkruar me punedhenesin. 

5. Gjate sherbimit ne punesim, punetoret jane te obtiguar te edukohen vete, te 

kualifikohen profesionalisht, si dhe te avancojne per te siguruar cilesi me te 

larta dhe efikasitet me te madh ne kryerjen e detyrave te tyre. 

6. FKGK mundeson edukimin, kualifikimin profesional dhe avancimin e 

punetoreve kur kjo kerkohet per procesin e punes dhe vendosjen e menyrave 

te reja te veprimit dhe organizimin e tyre. 

7. Vendimi qe lejon edukimin, kualifikimin profesional dhe avancimin e punetorit 

merret nga Drejtori Menaxhues, pervec nese rregullohet ndryshe ne aktet e 

brendshme te FKGK-se. Vendimet e tilla merren nga Drejtori Menaxhues ne 

[Daze te nevojes, performances se demonstruar, disponueshmerise se 

fondeve, Si dhe kerkesat per sherbim. 
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Neni 24 

Financat e FKGK-se 

1. Viti fiskal i FKGK-se eshte viti kalendarik qe fillon me 1 janar dhe perfundon 
me 31 dhjetor te cdo viti. 

2. Jo me vone se 31 tetori i vitit aktual, Bordi i Drejtoreve duhet ta miratoje 
planin financiar te FKGK-se, duke perfshire planin vjetor te operacioneve per 
vitin vijues, sipas propozimit te Drejtorit Menaxhues. 

3. Plani financiar mund te modifikohet gjate vitit fiskal, ne perputhje me 

proceduren e pershkruar per miratimin e tij. 

4. Per qellimet e aktiviteteve te tij, FKGK-ja do te kete llogari te hapur ne Banken 
Qendrore te Kosoves (me tutje ne tekst: BQK) per fondet e veta kapitale dhe 
per qellime te tjera sipas nevojes per funksionimin e sigurt te FKGK-se. Pervec 
ketyre, FKGK-ja mund te hape llogari operuese ne nje apo me shume banka 
komerciale ne Kosove, te licencuara dhe te mbikeqyrura nga BQK-ja, ne 
pajtim me shqyrtimet e sigurise, kostos dhe efikasiteti. 

5. Drejtori Menaxhues disponon me resurset financiare te FKGK-se ne llogari, ne 
perputhje me vendimin e Bordit te Drejtoreve dhe planin financiar, i cili 
ref lekton udhezimet dhe kufizimet e Politikes se FKGK-se per Menaxhimin 
Financiar dhe per Menaxhimin e lnvestimeve dhe Thesarit. 

6. FKGK organizon kontabilitetin dhe mbajtjen e librave ne pajtim me Standardet 
Nderkombetare te Kontabilitetit dhe Standardet Nderkombetare te Raportimit 

Financiar dhe politikat e veta te kontabilitetit. 

7. Operacionet financiare te FKGK-se prezantohen ne pasqyrat financiare te 

cilat i nenshtrohen auditimit nga nje auditor i jashtern i pavarur dhe i njohur 

nderkombetarisht, ne pajtim me ligjin ne zbatim ne Kosove. 

8. I njejti auditor i jashtern, zgjedhur me konkurs publik, nuk mund te 

shfrytezohet per me shume se tri vite te njepasnjeshme. 

9. FKGK obligohet te pergatise bilancin e gjendjes, llogarite e fitimeve dhe 

humbjeve, Si dhe pasqyrat e rrjedhes se parase me Shenimet percjellese. 

10. Pasqyrat financiare auditohen dhe publikohen jo me vone se 30 qershori per 

vitin paraprak. 

11. FKGK e pergatit, dhe Bordi i Drejtoreve e aprovon raportin e vjetor i cili 

perfshin pasqyrat financiare te audituara jo me vone se 31 korriku per vitin 

paraprak. 

12. FKGK dergon per informim raportin e tij vjetor tek BQK jo me vone se 31 

korriku per vitin paraprak. 
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13. FKGK pubtikon raportin e tij vjetor dhe pasqyrat e audituara financiare ne 
fagen zyrtare te internetit. 

Neni 25 
Konfidenciatiteti 

1. Dokumentet dhe te dhenat per punen e FKGK-se, zbutimi i te citave do te 
demtonte reputacionin dhe interesat e tij, apo ato te lnstitucioneve te 
Regjistruara Financiare apo produkteve te garantuara, do te konsiderohen 
sekret afarist. 

2. Anetaret e Bordit te Drejtoreve, punetoret e FKGK-se, Si dhe cdo person tjeter 
I angazhuar ne aktivitetet e FKGK-se jand te obtiguar te veprojne ne perputhje 
me Nenin 21 te LFKGK-se per ceshtjet e ruajtjes se konfidencialitetit dhe 
shfrytezimit te te dhenave dhe informatave, Si dhe jane te obliguar te 
nenshkruajne dhe te marrin persiper "Dektaraten e FKGK-se per 
paanshmerine, konfidencialitetin, dhe shpalosjen e konfliktit te interesit". 

3. Anetaret e Bordit te Drejtoreve te FKGK-se, punetoret, keshilltaret dhe 
ekspertet e FKGK-se do te ruajne sekretin zyrtar dhe profesional, pa marre 
parasysh se Si kand fituar njohuri per informatat e tilt& 

4. Perjashtimisht nga paragrafi 1 Si me tart, punetoret e FKGK-se dhe patet e 
angazhuara nga FKGK-ja per te kryer sherbime te caktuara profesionate, si 
dhe anetaret e Bordit te Drejtoreve te FKGK-se mund te shpatosin informatat 
qe konsiderohen konfidenciate para autoriteteve kompetente, ne pajtim me 
LFKGK-ne. 

Neni 26 
Publiciteti 

1. Fondi informon pubtikun per operacionet e tij, duke zbutuar informatat ne 
fagen e internetit dhe permes mediave, duke mbajtur konferenca shtypi, duke 
nxjerre pubtikime dhe ne menyra te tjera te pershtatshme. 

2. Transparenca e operacioneve te Fondit sigurohet me veprimet vijuese: 
2.1. Publikimi i Statutit te FKGK-se, politikave dhe materiateve te tjera, sipas 

percaktimit te Bordit te Drejtoreve, qe rreguttojne qeverisjen e te 
drejtave dhe detyrimeve te institucioneve financiare ne tidhje me 
garancite kreditore ne fagen e FKGK-se. 

2.2. Pubtikimi i raportit vjetor dhe pasqyrave financiare te audituara ne fawn 
zyrtare te FKGK-se, sipas percaktimit ne nenin 24 si me larte. 

2.3. Publikimi i njoftimeve te prokurimit dhe shpalljeve te vendeve te punes 

ne fawn zyrtare te FKGK-se dhe gazetat e perditshme. 
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2.4. Raportimi tek BQK-ja ne pajtim me LFKGK-ne, kete Statut, si dhe 
Memorandumin e Mirekuptimit nclermjet FKGK-se dhe BQK-se. 

3. Deklaratat dhe njoftimet zyrtare per operacionet e FKGK-se komunikohen nga 
Kryesuesi i Bordit te Drejtoreve ose Drejtori Menaxhues. Per me teper, 
anetaret e Bordit te Drejtoreve ose personat tjere mund te bejne komunikime 
te tilla kur autorizohen nga Kryesuesi i Bordit te Drejtoreve dhe/ose Drejtori 
Menaxhues, sipas rastit. 

Neni 27 

Bashkepunimi dhe bashkerendimi 

1. FKGK bashkepunon me BOK-ne ne kryerjen e detyrave dhe obligimeve 
brenda autorizimeve te tij. 

2. Menyra e vendosjes se bashkepunimit, e permendur ne paragrafin 1 Si me tart, 
do te percaktohet me hollesisht me nje Memorandum te Mirekuptimit te 
nenshkruar nclermjet FKGK-se dhe BQK-se. 

3. FKGK mund te vendose bashkepunim me fondet per garanci kreditore ne 
vende te tjera si dhe me shoqatat nderkombetare. 

4. Vendimet per bashkepunim miratohen nga Bordi i Drejtoreve, me propozimin 
e Drejtorit Menaxhues. 

Neni 28 
Ndryshimet dhe interpretin, 

1. Cdo ndryshim ne kete Statut miratohet ne perputhje me proceduren dhe 
menyren e caktuar per miratimin e Statutit. 

2. Ne rast te paqartesive, interpretimi i dispozitave te ketij Statuti behet nga 
Bordi i Drejtoreve. 

Neni 29 

Dispozitat e shfuqizimi! 

1. Me hyrjen ne fuqi te ketij Statuti, shfuqizohet Statuti i meparshem i miratuar 

ne mbtedhjen e pare te Bordit te Drejtoreve, mbajtur me 27 tetor 2017, si dhe 

ndryshimet e plotesimet ne te. 

2. Te gjitha vendimet, potitikat dhe dokumentet tjera te miratuara nga Bordi i 

Drejtoreve duke u bazuar ne Statutin e meparshem mbesin ne fuqi den i dhe 

nese shfuqizohen apo zevendesohen nga Bordi i Drejtoreve. 

3. Te gjitha referencat ndaj Statutiteve paraprake te miratuara ne mbledhjet e 

katuara te Bordit te Drejtoreve, ne vendime, potitika e dokumente te tjera do 
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te interpretohen si referenca ndaj dispozitave perkatese autorizuese ne kete 
Statut. 

Neni 29 
Dispozitat perfundimtare 

Ky Statut hyn ne fuqi ne daten e miratimit te tij nga Bordi i Drejtoreve. 

Kryesuesi i Bordit te Drejtoreve te FKGK-se 

Rinor Gjonbalaj 

Data  0 3. o . 
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